B (Vers. 17.) « Si ergo habes me socium (96), assume illum sicut me. » Tantum se affectum habere circa Onesimum ostendit, ut tunc Philemonem, quem superius laudat, participem suum dicat, si istum sic susceperit, sicut Apostolum. Hoc est enim quod dixit Salomon: « Servo sapienti liberi servient (Eccli. x, 28). » Quod dictum terrori est Philemoni, ut saltem vel hac causa assumeret eum, si charitate flecti non posset.

(Vers. 18, 19.) « Si autem aliquid læsit te, aut debitor est, hoc mihi imputa. » Nunc excusationem iracundiæ convellit; ne forte sic læsum se esse ab eo quereretur, ut illi ignoscendum minime videretur. Quod si esset, sibi imputandum dicit, per quem regni cœlorum hæredes futuri sunt, quia ante peccaverunt.

C (Vers. 19.) « Ego Paulus scripti manu mea, ego reddam; ut non dicam tibi quod etiam te ipsum mihi debes. » Si qua offensa est Onesimi, cautionem suam testatur se esse idoneam; ut pro illo satisfaciatur. Et ut verum loquatur, suberigit se, et dicit quia minus ab illo exigit, quam debere probatur. In servo enim cogitur satisfacere, quia seipsum debito onerat.

(Vers. 20, 21.) « Ita frater, sic ego te fruar in Domino, refove viscera mea in Christo. Fiduciam habens obauditionis tuæ, scripsi tibi, sciens quia supra quam dico, facies. » Modo blanditur, ut obauditio ejus voluntaria sit; ut possit fructum habere. Sic enim provocat eum, ut amplius faciat, quam postulatur ab eo; solet enim fieri, ut qui videt bene de se sentiri, meliorem se præbeat.

(Vers. 22.) « Simul autem et præpara mihi hospitium; spero enim quod per orationes vestras donabor vobis. » Ut sollicitiorem illum faciat, et magis obediat, venturum se esse illi significat; solent enim absentes contemni. Et ut quid Apostolus hic adhuc esse non dedignatur, qui semper tædia passus est et exitia, cædes, persecutiones, ac vincula, et ejus requies non erat, nisi in solo Christo? Sed propter profectum (97) credentium, ut et ini-

(94) Codex Vall., *probare hoc debet in filios ejus.*

(95) Rom. edit. sola, *propter Filium Dei.*

(96) Eadem Rom. edit., *habes me participem.*

(97) *Sed propter profectum, et quæ sequuntur*

micos erneis Christi confunderet ad Dei gloriam A
augmentandam, carnem suam passionibus offere-
bat; ut animæ suæ et corpori coronas immortalitatis acquireret.

(Vers. 23, 24.) « Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu : Marcus, Aristarchus,

ad finem usque commentarii, desiderantur in pluribus optimæque notæ codicibus : in aliis tamen nonnullis, nec non in omnibus editionibus eadem illa reperiuntur.

Demas, Lucas, adjutores mei. » Hos omnes participes gloriæ suæ testatur.

(Vers. 25.) « Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, amen. » Hæc subscriptio Apostoli est confirmantis epistolam missam (98).

(98) Commentaria in epistolam ad Hebræos cur in hanc editionem admittenda non visa fuerint, causas attulimus in Admonitione universis hisce commentariis a nobis præmissa, quam consule.

IN SEQUEM TRACTATUM ADMONITIO.

Liber, quem subjicimus, a Romanæ editionis curatoribus inter genuina sancti Ambrosii opera primum vulgatus est sub hoc titulo : *In Symbolum Apostolorum Tractatus*. At licet neque bibliothecam unde prodierit, neque exemplarium ex quibus prælo commissus sit, qualitatem viri clarissimi nobis indicaverint, non proinde hæsimus in judicando, sed ex prima ejus lectione mirari subiit doctos viros, et acumine critico pollentes exstitisse, qui hanc opellam ingenio styloque Ambrosiano plane destitutam pro legitimo sancti Doctoris partu admisissent. Nobis tamen multo major nata est admiratio, cum apographis duobus, quorum alterum e bibliotheca Regia, alterum e Vaticana transcriptum habemus, ad memoratam collatis editionem, quantum hæc ab illis dissideat, intelleximus. Tum vero non satis sciebamus, an magis detestanda esset impostoris impudentia, qui hunc tractatum tam foede interpolatum ac truncatum illustrissimo Romanæ editionis præsidi pro sano et integro supposuit, an dolendæ vices doctorum hominum, quibus postmodum imposuit eadem editio. Et sane vix aliunde clarius deprehendas, quam facile sit etiam eruditissimis viris fucum facere; ut enim alias prætermittamus, constat in fraudem inductum esse Petavium ipsum (lib. iv de Trin. cap. 3, num. 6, et cap. 15, num. 5), cum alibi, tum ubi de voce *suppositi* agens ita disputat : *Sequitur, inquit (Ibid. cap. 5, num. 13), suppositi nomen, quod minus Latinorum Patrum usu contritum est in ea significatione, quæ passim in scholis auditur, ut sit hypostasis aut persona. Apud Ambrosium tamen occurrit lib. in Symb. Apostol. cap. 12. Hanc, inquit, pro totius humani generis salute in unitate suppositi assumpsit.* Quo loci advertere est duplicem in errorem impegisse virum doctissimum, et quod Ambrosio hanc commentationem adjudicavit, et quod verba illa tanquam a vero ejusdem auctore profecta citaverit, quæ tamen non sunt nisi solius interpolatoris.

Quapropter ne quis in posterum ad idem saxum hallucinetur, subjectis in margine assutamentis, integrum operis textum repræsentabimus ex fide prædictorum exemplarium; in quibus tamen aliquid præcessisse, quod perierit, ex conjunctione *igitur*, quæ statim excipit primam vocem, intelligitur. Certum est præterea inscriptionem ipsam, quæ a nobis præfigitur ex manuscriptis, ut ea quam proprio Marte inditam huic libro voluerunt editores Romani, haud paulo melior videatur; non tamen vitio prorsus immunem esse, cum universi argumenti, quod pertractatur, speciem atque ideam non præ se ferat. Enimvero in tres partes distribuitur iste libellus (cap. 15, in fine) : quarum quidem prima est de Trinitate; at secunda in discutiendo incarnationis Dominicæ mysterio versatur. Tertia de resurrectione mortuorum disputat, et quæ contra hanc veritatem objiciebantur ab hæreticis, diluit. Addit etiam sub finem Auctor Operis hoc ipsum a se ex Patrum scriptis esse collectum. Et revera non paucos locos hic agnovimus aut pro ingenio Auctoris nonnihil immutatos, aut sæpe etiam iisdem verbis mutuo sumptos, qui ex Hilario, vel Ambrosio, vel Augustino petiti essent. Quibus accedunt magna fragmenta e libris Tertulliani, et Hieronymi in Isaiam Commentariis, quod ultimum opus, cum non nisi post mortem Ambrosii lucubratum sit, vel solum detegere posset imposturam, ut nequaquam necesse sit ad styli ac versionis testimoniorum e Scripturis sacris allegatorum discrimen recurrere. Quo porro et res fiat planior, et brevitati eadem opera consulatur, quæ huic libello aliunde inserta deprehendimus, ad margines e regione annotanda curavimus.